

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL ORĂȘTIE
CONSILIUL LOCAL

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi, 25 septembrie 2025 cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului Orăștie.

Convocarea Consiliului local s-a făcut cu 5 zile înainte de data stabilită.

Din totalul de 18 consilieri locali în funcție la ședință sunt prezenți 16 consilieri locali. Lipsesc consilierii locali Fugaciu Nadina Rodica și Teodorescu Octavian Alexandru.

La ședință participă viceprimar Cristian Hendrea, secretar general Călin Costoiu, funcționari publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului și mass-media locală.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, procesul verbal al ședinței extraordinare convocată de îndată din data de 18 septembrie 2025 a fost pus la dispoziția consilierilor locali și întreabă dacă există obiecții cu privire la acestea.

Întrucât nu există obiecții, secretarul general supune la vot procesul verbal, care este aprobat cu unanimitate de voturi.

Președintele de ședință, dna consilier local Rusu Ioan Nicoleta prezintă următorul proiect al ordinii de zi :

1.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2025 aprobat prin HCL nr.94/2025.

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerilor de criterii pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor destinate închirierii, în mod exclusiv unor specialiști din domeniul sănătății construite de către Agenția Națională pentru Locuințe în municipiul Orăștie.

3.Proiect de hotărâre privind repartizarea, în vederea închirierii, unei locuințe de serviciu pentru tineri construită prin fonduri ANL situată în str.Plantelor, nr.2 din municipiul Orăștie.

4.Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință gratuită asupra unui teren atribuit conform Legii nr.15/2003.

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unui teren intravilan înscris în CF 60460 Orăștie situat în Municipiul Orăștie din proprietatea Statului Român în domeniul privat al Municipiului Orăștie.

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unui teren intravilan înscris în CF 63025 Orăștie situat în Municipiul Orăștie din proprietatea Statului Român în domeniul privat al Municipiului Orăștie.

7.Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Orăștie aprobat prin H.C.L nr.81/2021.

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului înscris în CF 60115 Orăștie situat în intravilanul Municipiului Orăștie în două loturi.

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei unor contracte de concesiune pentru terenurile aferente unor garaje din municipiul Orăștie situate în str.Libertății, care expiră în luna octombrie 2025.

10.Proiect de hotărâre privind eliminarea facturării apei meteorice/pluviale pentru persoanele fizice și juridice de pe raza municipiului Orăștie.

11.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Orăștie în Consiliile de Administrație, în Comisia de evaluare și asigurare a calității și în Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității ale unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Orăștie pentru anul școlar 2025-2026.

12.Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului Orăștie a unui președinte de ședință care va conduce ședințele în luna octombrie 2025.

13.Discutarea adresei înregistrată sub nr.M 990/08.09.2025.

14.Întrebări-interpelări.

În afara ordinii de zi, dl primar propune :

15.Proiect de hotărâre privind însușirea în domeniul public al municipiului Orăștie a investiției „Extinderea rețelei de apă a municipiului Orăștie în scopul branșării construcțiilor amplasate pe spațiile de servicii deținute de KMG Rompetrol Development SRL pe A1, km 340+500 stânga și dreapta, sector Nord” și predarea acesteia către SC Activitatea Goscom SA Orăștie.

16.Proiect de hotărâre privind actualizarea Studiului de Fezabilitate și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Instalarea unei noi capacități de producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de minim 1000 kW în Municipiul Orăștie” aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr.280/2023.

17.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.281/2023 referitoare la aprobarea depunerii proiectului și a cheltuielilor necesare pentru implementarea proiectului ”Instalarea unei noi capacități de producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de minim 1000 kW în Municipiul Orăștie”.

18.Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr.124/2025 referitoare la însușirea raportului de evaluare și a vânzării prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului privat al municipiului Orăștie situat în Str. Cloșca, nr.29 înscris în CF 62103 Orăștie.

19.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din bugetul local al Municipiului Orăștie pe anul 2025, în vederea organizării Zilei internaționale a persoanelor vârstnice, 50 de ani de la căsătorie și a persoanelor care au împlinit vârsta de 100 de ani.

Proiectul ordinii de zi împreună cu completările ulterioare este supus la vot și aprobat în unanimitate.

La primul punct al ordinii de zi sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind modificarea și completarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2025 aprobat prin HCL nr.94/2025.

Dl director Stănilă Marius dă citire raportului întocmit de Direcția Tehnică.

Dl consilier local Jula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități economico-financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.211/2025 privind modificarea și completarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2025 aprobat prin HCL nr.94/2025.

La punctul al doilea al ordinii de zi sunt arătate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea propunerilor de criterii pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor destinate închirierii, în mod exclusiv unor specialiști din domeniul sănătății construite de către Agenția Națională pentru Locuințe în municipiul Orăștie.

Dna inspector Opra Ramona prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia dă citire raportului de avizare al comisiei pentru administrație locală, juridică și de disciplină.

DI consilier local Secui Adrian Iulian este de părere că există o contradicție în obiectul proiectului de hotărâre, în titlul hotărârii și articolul 1 se menționează specialiști în domeniul sănătății, la criterii specifice se referă exclusiv la medici, iar în anexă sunt pomeniți și specialiști din învățământ.

Dna inspector Opra Ramona precizează că, imobilul este construit doar pentru specialiști din sănătate.

DI consilier local Secui Adrian Iulian arată că, dânsul se referă la modul cum este redactat proiectul de hotărâre.

Dna inspector Opra Ramona menționează faptul că, am preluat din Legea nr.152/1998, dar proiectul de hotărâre se referă doar la specialiști din domeniul sănătății, doar aceștia au dreptul la acel imobil care este destinat exclusiv lor, nu au dreptul și cei din învățământ.

DI consilier local Secui Adrian Iulian arată că, în anexa la proiectul de hotărâre sunt pomenite criterii pentru specialiști din învățământ sau sănătate.

Dna inspector Opra Ramona precizează că, așa este prevăzut în lege exclusiv pentru specialiști din sănătate sau învățământ, am preluat articolul din lege, dar construcția este doar pentru specialiști din sănătate nu este și pentru cei din învățământ, deci nu putem să închiriem persoanelor care lucrează în învățământ, pentru că, în baza proiectului care a fost accesat, imobilul a fost construit doar pentru specialiștii din sănătate.

DI consilier local Secui Adrian Iulian menționează că, în anexă sunt menționați și specialiști din învățământ. I se răspunde de către dna inspector Opra Ramona care arată că, așa este prevăzut în Legea nr.152/1998.

DI consilier local Secui Adrian Iulian arată că, nu știe dacă legea spune așa, într-un anumit fel îi discriminăm pe specialiștii din învățământ, iar specialiștii din sănătate sunt și kinetoterapeutul și biochimistul, iar proiectul se referă exclusiv la medici.

Dna inspector Opra Ramona precizează că, la criteriile specifice am prevăzut doar pentru medici în mod exclusiv.

DI consilier local Zvîncă Mihai Caius arată că, dacă există un inginer care este specialist în chirurgie robotică acesta de ce să nu poate avea acces la o locuință de acest tip.

DI consilier local Secui Adrian Iulian menționează că, avem punctul „criteriile de acces la locuință” unde se prevede că titularul cererii trebuie să fie major în vârstă de până la 35 de ani, iar la notă se precizează că prin excepție aceștia pot depune cerere pentru repartizarea unei locuințe și după împlinirea vârstei de 35 de ani.

Dna inspector Opra Ramona intervine și precizează că, doar medicii pot depune cereri și după împlinirea vârstei de 35 de ani.

DI secretar general Calin Costoiu arată că, așa este prevăzut în Legea nr.152/1998, ce am adăugat noi este la criteriile specifice în restul totul este preluat din lege.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian este de părere că, la criteriile de acces la locuință ar trebui specificată vârsta maximă pentru această cerere.

Dna inspector Opra Ramona menționează că, este precizată în lege, nu putem să modificăm noi acest criteriu, titularul trebuie să aibă vârsta până în 35 de ani, cu excepția specialiștilor din sănătate sau învățământ, pentru specialiștii din învățământ nu este cazul pentru că, proiectul prin care a fost construit blocul a fost cu destinație clară pentru specialiști din domeniul sănătății. Referitor la ceea ce a spus dl consilier local Zvîncă Mihai Caius cu privire persoana care este inginer în robotică medicală, acesta nu este specialist în sănătate din câte a înțeles, deci criteriile le-am preluat din lege, doar am completat cu criteriile specifice, celelalte criterii sunt prevăzute în anexa nr.11 la normele metodologice, iar la criteriile specifice s-a propus doar pentru medici și ar fi putut să aibă acces și asistentele și femeile de serviciu.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian arată că, proiectul de hotărâre se refera la specialiști din sănătate.

Dna inspector Opra Ramona precizează că, avem doar 10 apartamente și dorim să atragem medici care să vină să profeseze la Spitalul Municipal, altfel exista riscul ca acele locuințe să fie ocupate de asistentele medicale.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian arată că, tot la criteriile de acces la locuință la punctul 3 se precizează că, titularul cererii trebuie să își desfășoare activitatea în Municipiul Orăștie.

Dna inspector Opra Ramona menționează că, dacă își desfășoară activitatea în municipiul Orăștie și este medic poate beneficia de locuință.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian întreabă că, dacă nu lucrează la Spitalul Municipal poate beneficia de locuință.

Dna inspector Opra Ramona precizează că, nu este prevăzut că trebuie să lucreze la spital, dacă este medic, dar cu condiția să lucreze în municipiul Orăștie.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian arată că, la „criterii de ierarhizare stabilite prin punctaj” pentru specialiști în sănătate medici și avem la nivelul de studii și/sau pregătire profesională, iar la punctul 5.1 fără studii și fără pregătire profesională, nu înțelege cum să nu ai studii dacă ești specialist în domeniul sănătății.

Dna inspector Opra Ramona menționează că, aceste criterii sunt preluate din anexa nr.11 și așa sunt prevăzute în lege.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian arată că, nu este în regulă cum a fost redactat proiectul de hotărâre și consideră că, în această formă proiectul de hotărâre este nevotabil.

Dl secretar general Călin Costoiu intervine și precizează că, aceste criterii sunt prevăzute în anexa nr.11 din normele metodologice de punere în aplicare a Legii nr.152/1998, acele criterii nu putem să le modificăm printr-o hotărâre de consiliu, doar unde ne da voie legiuitorul și în cazul de față ne-a permis doar la criteriile specifice, restul sunt ad literam din lege și la criteriile specifice s-a propus pentru medic specialist și medic rezident.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian întreabă că este legal să facem genul acesta de discriminare.

Dl secretar general Călin Costoiu consideră că, nu este nicio discriminare.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian arată că, din punctul său de vedere este o discriminare.

Dl secretar general Călin Costoiu menționează că, din câte știe s-a discutat și cu conducerea Spitalului Municipal când s-au făcut propunerile pentru criteriile specifice, iar din punct de vedere al legalității proiectul de hotărâre este perfect legal.

Dl consilier local Zvîncă Mihai Caius arată că, dânsul este inginer absolvent de aparatură biomedicală și întreabă dacă este specialist în domeniul sănătății sau nu.

Dna inspector Opra Ramona consideră că, această specializare nu se încadrează la specialiști în domeniul sănătății.

Dna consilier local Sîrbu Florina Eleonora este de părere că, poate fi considerat specialist în domeniul sănătății.

Dl secretar general Călin Costoiu menționează faptul că, acest proiect se va transmite către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației spre avizare și ulterior se va supune aprobării într-o altă ședință.

Dl consilier local Bota Adrian arată că, pe str.Plantelor sunt acele locuințe pentru angajații din învățământ și întreabă dacă la acestea au avut acces și medicii sau nu.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează faptul că, acele locuințe sunt de serviciu și acestea au un alt regim, au fost destinate pentru angajații primăriei, dar fiindcă nu au fost solicitări, legea ne-a permis să încheiem protocoale cu instituțiile publice din municipiul Orăștie, respectiv cu unitățile de învățământ, Poliție, Pompieri și Jandarmerie, dar la imobilul din str.Pricazului pot avea acces doar specialiștii din sănătate, conform proiectului prin care a fost construit având această destinație.

Dl consilier local Bota Adrian este de părere că, să se facă în așa fel încât să nu se ocupe foarte repede și uneori inutil, unii au luat locuințe fără să locuiască ulterior acolo, alții au și renunțat, jumătate sunt ocupate, jumătate nu prea și speră să nu se repete situația și cu blocul de la Spital și să se ocupe așa dea valma, dacă cumva va veni un doctor de care vom avea nevoie, să nu trezim în situația că nu avem o locuință disponibilă.

Dna inspector Opra Ramona menționează faptul că, suntem obligați ca în termen de 90 de zile să le repartizăm, fiindcă chiria se virează către Agenția Națională pentru Locuințe și dacă nu sunt ocupate noi trebuie să plătim chiria pentru aceste locuințe.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan arată că, acest bloc a fost construit de către Agenția Națională pentru Locuințe și atunci conform legii au dreptul să se înscrie orice persoane care sunt eligibile după legea A.N.L-ului.

Dl secretar general Călin Costoiu intervine și precizează că, nu oricine, persoanele care se încadrează conform criteriilor.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan menționează că, probabil sunt cereri depuse pentru locuințe ANL de zeci de ani și care se pot înscrie pentru aceste locuințe pentru care aprobăm acum criteriile.

Dna inspector Opra Ramona arată că, nu pentru locuințele destinate specialiștilor în sănătate, fiindcă sunt criteriile specifice, ci doar pentru celelalte locuințe construite de ANL.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan este de părere că, se pot înscrie, ideea este să acceadă sau nu și noi am pus criterii specifice ca să nu poată să acceadă și de aceea am punctat medicii.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, pentru acest bloc este destinat doar medicilor, de aceea am propus criteriile specifice.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan arată că, la criteriile specifice ați pus punctaj pentru medici și întreabă dacă este și un alt criteriu specific.

Dl secretar general Călin Costoiu menționează că, doar medicii pot, restul nu pot să beneficieze de locuințele din curtea spitalului.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan întreabă că, de ce, unde scrie acest lucru.

Dl secretar general Călin Costoiu arată că, este prevăzut în lege, blocul este cu destinație și proiectul se referă la specialiștii din sănătate.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan este de părere că, se poate înscrie oricine și prin criteriile specifice va trebui să departajăm și la criteriile eliminatorii ca să poată puncta trebuie să aibă loc de muncă în municipiul Orăștie. Din punctul dânsului de vedere orice persoană care are loc de muncă în Orăștie și are vârsta sub 35 de ani se poate înscrie și se pot înscrie și cei care nu au și să intre în comisie și să li se calculeze punctajul.

Dl secretar general arată că, teoretic se poate înscrie oricine și comisia va analiza actele depuse.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan este de părere că, se va analiza și pe baza criteriilor specifice și consideră că, aici este o mare eroare, pentru că, se punctează pentru vechimea cererii pentru un an se primește un punct, pentru cinci ani vechime cinci puncte și la cei care au peste cinci ani încă cinci puncte, deci solicitantul care are o cerere de 15 ani are din start 55 puncte și sunt absolut insuficiente cele 16 sau 20 de puncte care le-am pus la criteriile specifice și o să vă treziți cu contestații, pentru faptul că, au fost puse prea puține puncte pentru medici.

Dna inspector Opra Ramona precizează că, nu pentru acest proiect.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan arată că, dl secretar general tocmai i-a dat dreptate în aceasta privință, că poate depune cerere orice persoană.

Dl secretar general menționează ca, teoretic se poate înscrie oricine, dar se va analiza de către comisie, dar nu se încadrează la locuințele cu destinația pentru specialiștii în sănătate.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan arată că, va face un amendament prin care va propune ca medicii să primească 120 de puncte, iar medicii rezidenți 110 puncte.

Dna inspector Opra Ramona precizează că, am pus punctajele acestea și în urma consultărilor cu cei de la Agenția Națională pentru Locuințe.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan îl întreabă pe dl secretar general de ce nu poate să își depună oricine cerere și apoi să fie discutate în comisie. I se răspunde de către dl secretar general care arată că, fiindcă aceste locuințe sunt destinate tinerilor specialiștii din sănătate.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan întreabă că, atunci de ce mai intervin criteriile din ANL.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, fiindcă criteriile sunt luate din anexa nr.11 și putem să intervenim doar la criteriile specifice.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan arată că, a înțeles acest lucru, dar atunci ce rost mai au criteriile acestea vechi, dacă nu pot să acceseze și alte persoane.

Dl secretar general menționează faptul că, au rost, fiindcă trebuie să ai un loc de munca în Orăștie, să nu dețină o locuință acele condiții trebuie îndeplinite toate și pe lângă acestea să fie medic, în cazul de față.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan întreabă că unde scrie, nu a găsit niciunde să scrie că trebuie să fie medic, decât în criteriile specifice din proiectul de hotărâre, deci nici vorbă de a elimina pe alții și să nu poată accede la aceste locuințe.

Dl secretar general Călin Costoiu arată că, au fost luate din lege și nu putem să modificăm criteriile și proiectul prin care a fost construit acel bloc, de acele locuințe nu pot să beneficieze și alte persoane, pot să depună cerere și alte persoane, dar destinația blocului prin proiectul de investiții este pentru specialiștii din sănătate.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan este de părere că, cine ne oprește ca în loc de 18 puncte să punem 100, iar pe de altă parte dacă avem nevoie de un manager și nu are locuință și până își găsește să putem să îi dăm o locuință în acel bloc și întreabă dacă aceasta poate să aibă acces la locuință sau nu.

Dna inspector Opra Ramona arată că, trebuie văzut dacă managerul spitalului este asimilat specialiștilor din sănătate.

Dl consilier local Zvîncă Mihai Caius precizează că, actualul manager este de profesie economist.

Dna consilier local Sîrbu Florina Eleonora arată că, actualul manager al Spitalului Municipal poate să fie considerat specialist în sănătate, fiindcă are cursuri de management în sănătate.

Dl consilier local Bîrlea Lucian Radu este de părere că, potrivit Legii nr.95/2006 managerul unui spital nu poate fi considerat specialist în sănătate, iar acel curs de management îl au și medicii.

Dl viceprimar Cristian Hendrea arată că, la ședințele pe comisii de specialitate se discută proiectele de hotărâre, se întreabă ce se dorește să se întreprindă, ca să nu stăm la ședința în plen pentru tot felul de comentarii, iar cine dorește să facă amendamente acestea se fac doar în scris.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian este de părere că, ședința în plen este pentru discuții, nu doar să ridicăm mâna și atât și pentru lămuriri din partea aparatului de specialitate al Primarului.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan menționează faptul că, dansul nu este membru în comisia unde a fost dezbătut acest proiect de hotărâre și de aceea a dorit să își expună punctul de vedere cu privire la acesta și la orice alt punct al ordinii de zi.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat cu 14 voturi „pentru” și două abțineri.

Se adoptă Hotărârea nr.212/2025 privind aprobarea propunerilor de criterii pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor destinate închirierii, în mod exclusiv unor specialiști din domeniul sănătății construite de către Agenția Națională pentru Locuințe în municipiul Orăștie.

În continuare sunt expuse motivele inițierii proiectului de hotărâre privind repartizarea, în vederea închirierii, unei locuințe de serviciu pentru tineri construită prin fonduri ANL situată în str.Plantelor, nr.2 din municipiul Orăștie.

Dna inspector Opra Ramona prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia arată că, în comisia pentru administrație locală, juridică și de disciplină, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.213/2025 privind repartizarea, în vederea închirierii, unei locuințe de serviciu pentru tineri construită prin fonduri ANL situată în str.Plantelor, nr.2 din municipiul Orăștie.

La punctul 4 al ordinii de zi sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință gratuită asupra unui teren atribuit conform Legii nr.15/2003.

Dna inspector Roșu Claudia dă citire raportului întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dl consilier local Petre Radu Onuț prezintă raportul de avizare al comisiei pentru urbanism și amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism.

Dl secretar general Călin Costoiu arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Se adoptă Hotărârea nr.214/2025 privind retragerea dreptului de folosință gratuită asupra unui teren atribuit conform Legii nr.15/2003.

În continuare sunt arătate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea trecerii unui teren intravilan înscris în CF 60460 Orăștie situat în Municipiul Orăștie din proprietatea Statului Român în domeniul privat al Municipiului Orăștie.

Dna inspector Roșu Claudia prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dl consilier local Petre Radu Onut arată că, în comisia pentru urbanism și amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.215/2025 privind aprobarea trecerii unui teren intravilan înscris în CF 60460 Orăștie situat în Municipiul Orăștie din proprietatea Statului Român în domeniul privat al Municipiului Orăștie.

La punctul 6 al ordinii de zi sunt expuse motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea trecerii unui teren intravilan înscris în CF 63025 Orăștie situat în Municipiul Orăștie din proprietatea Statului Român în domeniul privat al Municipiului Orăștie.

Dna inspector Roșu Claudia prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dl consilier Petre Radu Onuț dă citire raportului de avizare al comisiei pentru urbanism și amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Se adoptă Hotărârea nr.216/2025 privind aprobarea trecerii unui teren intravilan înscris în CF 63025 Orăștie situat în Municipiul Orăștie din proprietatea Statului Român în domeniul privat al Municipiului Orăștie.

În continuare sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Orăștie aprobat prin H.C.L nr.81/2021.

Dna inspector Roșu Claudia dă citire raportului întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dl consilier local Petre Radu Onuț arată că, în comisia pentru urbanism și amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.217/2025 privind completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Orăștie aprobat prin H.C.L nr.81/2021.

La punctul 8 al ordinii de zi sunt arătate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului înscris în CF 60115 Orăștie situat în intravilanul Municipiului Orăștie în două loturi.

Dna inspector Roșu Claudia prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dl consilier local Petre Radu Onuț dă citire raportului de avizare al comisiei pentru urbanism și amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Se adoptă Hotărârea nr.218/2025 privind aprobarea dezlipirii imobilului înscris în CF 60115 Orăștie situat în intravilanul Municipiului Orăștie în două loturi.

În continuare sunt expuse motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei unor contracte de concesiune pentru terenurile aferente unor garaje din municipiul Orăștie situate în str.Libertății, care expiră în luna octombrie 2025.

Dna inspector Roșu Claudia prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dna consilier local Cindea Lenuța Aurelia arată că, în comisia pentru administrație locală, juridică și de disciplină, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Dl consilier local Bota Adrian arată că, în zonă mai există încă trei garaje și întreabă care este situația acestora. I se răspunde de către dna inspector Roșu Claudia care precizează că, acele garaje sunt proprietatea dlui Suci Nicolae, terenul aferent acestora este concesionat și contractele sunt în vigoare și se va propune prelungirea conform termenului prevăzut în contract.

Dl consilier local Bota Adrian întreabă că, în zonă sunt și niște grădini, care este situația acestora, cei care le folosesc plătesc pentru ele.

Dna inspector Roșu Claudia arată că, persoanele care folosesc acele terenuri plătesc doar impozit.

Dl consilier local Bota Adrian este de părere că, poate ar fi mai avantajos pentru primărie să le închirieze și poate tot pentru garaje, unii și-au împrejmuit terenul și nici nu le folosesc.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.219/2025 privind aprobarea prelungirii duratei unor contracte de concesiune pentru terenurile aferente unor garaje din municipiul Orăștie situate în str.Libertății, care expiră în luna octombrie 2025.

La punctul 10 al ordinii de zi sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind eliminarea facturării apei meteorice/pluviale pentru persoanele fizice și juridice de pe raza municipiului Orăștie.

Dna inspector Roșu Claudia dă citire raportului întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dl consilier Iordăchescu Nicolae Constantin Ioan arată că, în urma discuțiilor purtate, comisia pentru servicii publice și comerț, muncă și protecție socială nu a avizat proiectul de hotărâre.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian precizează că, în materiale de fundamentare ale proiectului de hotărâre sunt date niște exemple Municipiul Brăila și Râmnicu Vâlcea, unde consiliile locale au votat eliminarea facturării apei meteorice, de asemenea Consiliul Județean Prahova și alte autorități au dat hotărâri similare. Dânsul arată că, în anul 2023 la Brăila, proiectul de hotărâre a fost pus în discuție și în urma dezbaterilor secretarul general a menționat că, proiectul de hotărâre nu are scop legal și la vot proiectul a trecut. În cazul Consiliului Județean Prahova a fost adoptată o hotărâre prin care a fost mandatat

reprezentantul județului în Adunarea Generală a Acționarilor, să voteze pentru eliminarea taxei pentru apa meteorică și Consiliul Județean Prahova a anunțat că nu vor mai factura componenta pluvială pentru persoanele fizice și asociații, iar operatorul de apă/canal va prelua costul prelucrării apei meteorice, deci măsura a fost decisă la nivelul asociației de dezvoltare intercomunitară și nu ca hotărâre de consiliu pentru scutire bugetară de către unitatea administrativ-teritorială. De asemenea, arată că, o hotărâre asemănătoare a fost adoptată în anul 2023 de Consiliul Local al municipiului Deva prin care a fost acordat un mandat special reprezentantului Consiliului Local Deva în Adunarea Generală a Acționarilor al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară, dar în adunarea generală nu a fost aprobată. Din punctul de vedere al dânsului se poate face ceva în acest sens, ca reprezentantul nostru în adunarea generală a acționarilor și în Asociația APAZOR, să propună eliminarea tarifului pentru apa meteorică și eventual să voteze această propunere și întreabă cine este reprezentatul nostru în adunarea generală a acționarilor.

Dl viceprimar Cristian Hendrea arată că, dânsul este reprezentantul Municipiului Orăștie în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Activitatea Goscom SA Orăștie.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian menționează că, deci se poate propune și există soluții cu privire la această problemă. Totodată, arată că, există o problemă cu apa meteorica plătită de orăștieni, dacă în Deva plouă torențial și la Orăștie este secetă în această situație, noi tot va trebui să plătim taxa pentru apă meteorică, chiar dacă în Orăștie nu plouă, fiindcă singurul pluviometru și singura stație meteorologică este în Deva. În această privință s-ar mai putea face ceva, printr-o hotărâre de consiliu local să se dea în folosință gratuită un teren către Administrația Națională de Meteorologie pentru instalarea unei stații meteo la Orăștie, ca să nu plătim apă meteorică ca la Deva.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan este de părere că, se poate iniția un proiect de hotărâre prin care să îl mandatăm pe dl viceprimar Cristian Hendrea să propună în Adunarea Generală a Acționarilor a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară renunțarea la această taxă, dar nu știm dacă este chiar oportun, urmând ca, taxa să fie suportată de la bugetul local, bineînțeles că sunt și anumite cheltuieli cu apa pluvială, inclusiv cu canalul Morii.

Dl consilier local Timariu Nicolae intervine și menționează că, toată apa pluvială care se scurge în canalizare se acumulează în stație de epurare și acolo se procesează întreaga cantitate inclusiv apa meteorică și de acolo apar aceste costuri.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează faptul că, în anul 2018 timp de câteva luni au fost în vigoare alin.23 și 24 ale art.31 din Legea nr.241/2006 care permiteau acest lucru, dar în urma abrogării lor în momentul de față nu se mai poate suporta de la bugetul local și există un plan de tarificare care se aprobă pe patru sau cinci ani și se avizează de A.N.R.S.C, deci problema este un pic mai complexă, în anul 2018 s-ar fi putut adopta o hotărâre în acest sens, dar acum nu mai avem baza legală.

Dl consilier local Secui Adrian Iulian menționează faptul că, în județul Prahova costul apei meteorice este suportat de către operatorul de apă/canal.

Dl consilier local Iordăchescu Nicolae arată că, dacă la această apă meteorica un om care are o suprafață mică trebuie să plătească cât un om care are o suprafață mai mare, în momentul în care nu se plătește, acest preț nu o să-l mai găsim la apa meteorică unde este cât de cât corect față de toți oamenii atât cei cu suprafața mai mică, cât și la cei cu o suprafață mai mare și o să se regăsească pentru toată lumea în prețul apei potabile și trebuie să avem în vedere că, toate prețurile vin fixate între anumite limite de la București și la nivelul municipiului Orăștie pe cât a fost posibil s-a mers spre limita minimă cu prețul apei potabile.

Dl consilier local Zvîncă Mihai Caius este de părere că, facturarea apei meteorice este de fapt o taxă în plus este o invenție și pentru că s-a scumpit atât de mult în ultimul timp și apa și canalul în Orăștie sunt o grămadă de oameni care și-au forat ilegal și și-au tras apă, cantitatea de apă care se vindea în Orăștie în urma cu 10-20 de ani era mult mai mare ca acum, dacă se tot măresc prețurile prin diferite taxe cantitatea vândută de SC Activitatea Goscom SA Orăștie va fi tot mai mică și nu se va ajunge niciunde.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot fiind consemnate un vot „pentru”, două abțineri și 13 voturi „împotrivă”.

În continuare sunt arătate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Orăștie în Consiliile de Administrație, în Comisia de evaluare și asigurare a calității și în Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității ale unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Orăștie pentru anul școlar 2025-2026.

Dl consilier juridic Fleșeriu Ciprian prezintă raportul întocmit de Direcția Administrație Publică Locală.

Dna consilier local Giurgiu Margareta dă citire raportului de avizare al comisiei pentru învățământ, sănătate, activități social-culturale și culte.

Președintele de ședință solicită consilierilor locali să facă propuneri nominale pentru desemnarea reprezentanților Consiliului local în consiliile de administrație, în comisia de evaluare și asigurarea calității și în comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității.

Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia propune ca din consiliile de administrație să facă parte următorii consilieri locali : Julia Radu Ioan și Hendrea Ovidiu Cristian – Colegiul Național „Aurel Vlaicu”, Iordăchescu Nicolae Constantin Ioan – Liceul Tehnologic „Nicolaus Olahus”, Bîrlea Lucian Radu și Iordăchescu Nicolae Constantin Ioan – Școala Gimnazială „Dr.Aurel Vlad”, Julia Radu Ioan și Petre Radu Onuț – Școala Gimnazială „Dominic Stanca”, Giurgiu Margareta și Rusu Ioana Nicoleta - Grădinița „Căsuța cu Povești”, Timariu Nicolae - Grădinița „Ștrumfii” și Giurgiu Margareta – Grădinița „Castelul copiilor”.

Pentru desemnarea reprezentanților Consiliului local în comisiile de evaluare și asigurare a calității, dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia face următoarele propuneri: dl consilier local Bîrlea Lucian Radu – Colegiul Național „Aurel Vlaicu”, dna consilier local Giurgiu Margareta – Liceul Tehnologic „Nicolaus Olahus”, dl consilier local Timariu Nicolae – Școala Gimnazială „Dr.Aurel Vlad”, dna consilier local Sîrbu Florina Eleonora – Școala Gimnazială „Dominic Stanca”, dna consilier local Rusu Ioana Nicoleta - Grădinița „Căsuța cu Povești”, dna consilier local Giurgiu Margareta - Grădinița „Ștrumfii” și dna consilier local Rusu Ioana Nicoleta - Grădinița „Castelul copiilor”.

Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia propune ca din comisiile pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, să facă parte următorii consilieri locali : Julia Rau Ioan – Colegiul Național „Aurel Vlaicu”, Iordăchescu Nicolae Constantin Ioan – Liceul Tehnologic „Nicolaus Olahus”, Bîrlea Lucian Radu – Școala Gimnazială „Dr.Aurel Vlad” și Petre Radu Onuț – Școala Gimnazială „Dominic Stanca”.

Dl secretar general Călin Costoiu arată că, potrivit art.139, alin.(6) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G nr.57/2019, proiectele de hotărâre cu privire la persoane se vor lua întotdeauna prin vot secret. În consecință, propune o pauză de 10 minute pentru a se întocmi buletinele de vot.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

După pauză, dl secretar general Călin Costoiu prezintă buletinele de vot și explică procedura după care se va desfășura votul.

În continuare, dl secretar general înmânează, pe rând, în ordine alfabetică, fiecărui consilier local, câte un buletin de vot pentru desemnarea reprezentanților Consiliului local în consiliile de administrație, care intră în cabina special amenajată, apoi introduce buletinul de vot în urnă. Cabina de vot și urna se află în fața consilierilor locali.

După încheierea votării, președintele de ședință procedează la deschiderea urnei în fața consilierilor locali, deschide fiecare buletin de vot și le arată cum s-a votat, apoi îl pune pe masa prezidiului.

Apoi, președintele de ședință și dl secretar general Călin Costoiu procedează la numărarea voturilor în public și întocmesc procesul verbal constatator al rezultatului votării, arătând că cei 16 consilieri locali prezenți au votat fiind înregistrate următoarele rezultate : dl consilier local Jula Radu Ioan – 15 voturi „pentru”, dl consilier local Hendrea Ovidiu Cristian – 15 voturi „pentru”, dl consilier Iordăchescu Nicolae Constantin Ioan - 15 voturi „pentru”, dl consilier local Bîrlea Lucian Radu - 16 voturi „pentru”, dl consilier local Petre Radu Onut - 16 voturi „pentru”, dna consilier local Giurgiu Margareta - 15 voturi „pentru”, dl consilier local Timariu Nicolae - 16 voturi „pentru” și dna consilier local Rusu Ioana Nicoleta - 16 voturi „pentru”.

În continuare, dl secretar general Călin Costoiu înmânează, pe rând, în ordine alfabetică, fiecărui consilier local, buletinul de vot pentru desemnarea reprezentanților Consiliului local în comisiile de evaluare și asigurare a calității, care intră în cabina special amenajată, apoi introduce buletinul de vot în urnă. Cabina de vot și urna se află în fața consilierilor.

Apoi, președintele de ședință și dl secretar general procedează la numărarea voturilor în public și întocmesc procesul verbal constatator al rezultatului votării, arătând că cei 16 consilieri locali prezenți au votat fiind înregistrate următoarele rezultate : dl consilier local Bîrlea Lucian Radu - 16 voturi „pentru”, dna consilier local Giurgiu Margareta - 16 voturi „pentru”, dl consilier local Timariu Nicolae - 16 voturi „pentru”, dna consilier local Sîrbu Florina Eleonora - 16 voturi „pentru”, dna consilier local Rusu Ioana Nicoleta- 16 voturi „pentru”.

În continuare, dl secretar general Călin Costoiu înmânează, pe rând, în ordine alfabetică, fiecărui consilier local, buletinul de vot pentru desemnarea reprezentanților Consiliului local în comisiile pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, care intră în cabina special amenajată, apoi introduce buletinul de vot în urnă. Cabina de vot și urna se află în fața consilierilor locali.

După încheierea votării, președintele de ședință procedează la deschiderea urnei în fața consilierilor locali, deschide fiecare buletin de vot și le arată cum s-a votat, apoi îl pune pe masa prezidiului.

Apoi, președintele de ședință și dl secretar general procedează la numărarea voturilor în public și întocmesc procesul verbal constatator al rezultatului votării, arătând că cei 16 consilieri locali prezenți au votat fiind înregistrate următoarele rezultate : dl consilier Jula Radu Ioan - 16 voturi „pentru”, dl consilier Iordăchescu

Nicolae Constantin Ioan - 16 voturi „pentru”, dl consilier local Bîrlea Lucian Radu - 16 voturi „pentru” și dl consilier local Petre Radu Onuț - 16 voturi „pentru”.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Se adoptă Hotărârea nr.220/2025 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Orăștie în Consiliile de Administrație, în Comisia de evaluare și asigurare a calității și în Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității ale unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Orăștie pentru anul școlar 2025-2026.

La punctul 12 al ordinii de zi sunt expuse motivele initierii proiectului de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului Orăștie a unui președinte de ședință care va conduce ședințele în luna octombrie 2025.

Dl consilier juridic Fleșeriu Ciprian prezintă raportul întocmit de Direcția Administrație Publică Locală.

Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia dă citire raportului de avizare al comisiei pentru administrație locală, juridică și de disciplină.

Președintele de ședință solicită consilierilor locali să facă propuneri nominale pentru alegerea președintelui de ședință, care va conduce ședințele în luna octombrie 2025.

Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia îl propune pe dl consilier local Popa Dorin Ioan.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea propunerii și a proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Propunerea dnei consilier local Cîndea Lenuța Aurelia se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Este adoptată Hotărârea nr.221/2025 privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului Orăștie a unui președinte de ședință care va conduce ședințele în luna octombrie 2025.

În continuare, dl secretar general Călin Costoiu dă citire adresei înregistrată sub nr. M 990/08.09.2025 depusă de dl Kiszely Fabius Tiberiu, care este adresată Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice și spre știință și Consiliului Local al Municipiului Orăștie, Consiliului de Administrație al SC Activitatea Goscom SA Orăștie, prin care acesta în calitate de persoană interesată a formulat prezenta sesizare care va fost comunicată și de care ați luat cunoștință și va primi răspuns din partea Consiliului de Administrație al SC Activitatea Goscom SA Orăștie care desfășoară procedura de selecție pentru postul de director al societății.

Președintele de ședință propune ca punctul „Întrebări-interpelări”, să fie discutat la finalul ședinței.

Propunerea se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

În continuare sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind însușirea în domeniul public al municipiului Orăștie a investiției „Extinderea rețelei de apă a municipiului Orăștie în scopul branșării construcțiilor amplasate pe spațiile de servicii deținute de KMG Rompetrol Development SRL pe A1, km 340+500 stânga și dreapta, sector Nord” și predarea acesteia către SC Activitatea Goscom SA Orăștie.

Dna inspector Roșu Claudia dă citire raportului întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dl consilier local Petre Radu Onuț arată că, în comisia pentru urbanism și amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.222/2025 privind însușirea în domeniul public al municipiului Orăștie a investiției „Extinderea rețelei de apă a municipiului Orăștie în scopul branșării construcțiilor amplasate pe spațiile de servicii deținute de KMG Rompetrol Development SRL pe A1, km 340+500 stânga și dreapta, sector Nord” și predarea acesteia către SC Activitatea Goscom SA Orăștie.

La punctul 16 al ordinii de zi sunt arătate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind actualizarea Studiului de Fezabilitate și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Instalarea unei noi capacități de producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de minim 1000 kW în Municipiul Orăștie” aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr.280/2023.

Dna inspector Nasta Oana prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică.

Dl consilier local Jula Radu Ioan dă citire raportului de avizare al comisiei pentru activități economico-financiare.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Se adoptă Hotărârea nr.223/2025 privind actualizarea Studiului de Fezabilitate și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Instalarea unei noi capacități de producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de minim 1000 kW în Municipiul Orăștie” aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr.280/2023.

În continuare sunt expuse motivele inițierii proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.281/2023 referitoare la aprobarea depunerii proiectului și a cheltuielilor necesare pentru implementarea proiectului ”Instalarea unei noi capacități de producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de minim 1000 kW în Municipiul Orăștie”.

Dna inspector Nasta Oana prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică.

Dl consilier local Jula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități economico-financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.224/2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.281/2023 referitoare la aprobarea depunerii proiectului și a cheltuielilor necesare pentru implementarea proiectului ”Instalarea unei noi capacități de producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de minim 1000 kW în Municipiul Orăștie”.

La punctul 18 al ordinii de zi sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr.124/2025 referitoare la însușirea raportului de evaluare și a vânzării prin licitație publică a unui teren

aparținând domeniului privat al municipiului Orăștie situat în Str. Cloșca, nr.29 înscris în CF 62103 Orăștie.

Dna inspector Roșu Claudia dă citire raportului întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dna consilier local Cîdea Lenuța Aurelia prezintă raportul de avizare al comisiei pentru administrație locală, juridică și de disciplină.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Se adoptă Hotărârea nr.225/2025 privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr.124/2025 referitoare la însușirea raportului de evaluare și a vânzării prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului privat al municipiului Orăștie situat în Str. Cloșca, nr.29 înscris în CF 62103 Orăștie.

În continuare sunt expuse motivele inițierii proiectului de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din bugetul local al Municipiului Orăștie pe anul 2025, în vederea organizării Zilei internaționale a persoanelor vârstnice, 50 de ani de la căsătorie și a persoanelor care au împlinit vârsta de 100 de ani.

Dl referent Lucaci Adrian prezintă raportul întocmit de Casa de Cultură „Alexandru Grozuță” Orăștie.

Dl consilier local Iula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități economico-financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.226/2025 privind alocarea unei sume de bani din bugetul local al Municipiului Orăștie pe anul 2025, în vederea organizării Zilei internaționale a persoanelor vârstnice, 50 de ani de la căsătorie și a persoanelor care au împlinit vârsta de 100 de ani.

Drept pentru care se încheie prezentul proces-verbal.

Președinte de ședință,
Ioana Nicoleta RUSU



Secretar General,
jr.Călin COSTOIU

